MT/SMAAJ/DL/PKS/044/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TARUMÃ.
PROCESSO N.º: 018/2017.
CHAMADA PÚBLICA Nº: 002/2017.
DISPENSA N.º: 011/2017.
VALOR: R$ 158.686,00.

"TERMO DE CONTRATO, PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA
O ANO DE 2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE
UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ,
E DE OUTRO LADO, A PESSOA JURÍDICA
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE
TARUMÃ, NA FORMA ABAIXO":

Pelo presente instrumento particular de contrato a Prefeitura Municipal de Tarumã, pessoa
jurídica de direito público, com sede a Rua Aroeira, 482, Vila das Arvores, no município de
Tarumã, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº. 64.614.449/0001-22, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Senhor OSCAR GOZZI, brasileiro, casado, portador
da Cédula de Identidade RG n.º 4.758.458-0 -SSP/SP e inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda CPF/MF sob o n.º 403.647.128-72, residente
domiciliado na Rua das Acácias, n.º 125, na cidade de Tarumã, do Estado de São Paulo,
simplesmente denominada CONTRATANTE, e de outro lado a empresa ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS DE TARUMÃ, inscrita no CNPJ sob nº. 04.878.241/0001-99, com sede a
Rua das Andorinhas nº. 336- Vila dos Pássaros, no município de Tarumã, Estado de São Paulo,
neste ato representado por seu representante legal o Senhor Marcio Fernando Mazzini,
portador da Cédula de Identidade (RG) nº. 34.061.617-9 SSP/SP, e do Cadastro Nacional de
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda CPF/MF sob o n.º 277.312.488-01, simplesmente
denominada CONTRATADA, celebram o presente, em observância a Chamada Pública n.º
002/2017, tem entre si, como justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública,
verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a
Chamada Pública n.º 002/2017, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato,
independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
ao CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO, será de até R$
20.000,00 (vinte mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a
legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo (no quadro),
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor
total de R$ 158.686,00 (cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e oitenta e seis reais).

PRODUTO UNIDADE QTDE LOCAL
ENTREGA

PERIODICI
DADE DE
ENTREGA

PREÇO DE AQUISIÇÃO

PREÇO UNITÁRIO
(Divulgado na

Chamada Pública)

PREÇO
TOTAL

Abacate
Breda Boca

15 E 16
Kilograma 1000 Central de

Alimentação Semanal R$ 2,50 R$ 2.500,00

Abóbora
Moranga
Maior

Kilograma 825 Central de
Alimentação Semanal R$ 4,00 R$ 3.300,00

Abóbora
Paulista
Maior

Kilograma 5000 Central de
Alimentação Semanal R$ 1,90 R$ 9.500,00

Alface
Crespa
Especial

Maço de
250g 4500 Central de

Alimentação Semanal R$ 2,10 R$ 9.450,00

Almeirão
Extra

Maço de
250g 500 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,10 R$ 1.550,00

Banana
Maca

Segunda
Kilograma 1000 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,50 R$ 3.500,00

Banana
Nanica
Primeira

Kilograma 7900 Central de
Alimentação Semanal R$ 1,90 R$ 15.010,00

Brócolis
Especial

Maço de
250g 800 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,00 R$ 2.400,00

Cenoura
Extra Aa Kilograma 2000 Central de

Alimentação Semanal R$ 2,15 R$ 4.300,00

Cebolinha
Especial

Maço de
250g 1000 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,50 R$ 3.500,00

Salsa Maco Maço de
250g 1000 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,50 R$ 3.500,00

Chicória
Unico Unico

Maço de
250g 500 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,00 R$ 1.500,00

Couve
Primeira

Maço de
250g 2000 Central de

Alimentação Semanal R$ 2,40 R$ 4.800,00

*Preço de aquisição é o preço a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar. (Resolução
FNDE n.º 26/2013 com as alterações da Resolução FNDE nº 04/2015 Art.29, §3º).

a. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de
Recebimento e das Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação
no local de entrega, consoante anexo deste Contrato.

b. O preço de aquisição é o preço pago ao fornecedor da agricultura familiar e no cálculo
do preço já devem estar incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais,
assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e
quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do
presente contrato.

CLÁUSULA QUINTA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias:

Milho Verde
Primeira Unidade 6000 Central de

Alimentação Semanal R$ 0,90 R$ 5.400,00

Limão Tahiti C Kilograma 1000 Central de
Alimentação Semanal R$ 2,90 R$ 2.900,00

Mamão
Formosa B Kilograma 3000 Central de

Alimentação Semanal R$ 2,90 R$ 8.700,00

Mandioca
Grauda Kilograma 1670 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,30 R$ 5.511,00

Maracujá
Azedo 4A Kilograma 1000 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,80 R$ 3.800,00

Tomate
Caqui Tipo 9 -

11
Kilograma 1200 Central de

Alimentação Semanal R$ 3,00 R$ 3.600,00

Goiaba
Vermelha 18

Frutos
Kilograma 825 Central de

Alimentação Semanal R$ 4,00 R$ 3.300,00

Bolo de Festa Unidade 500 Central de
Alimentação Semanal R$ 38,51 R$ 19.255,00

Curau Unidade 3200 Central de
Alimentação Semanal R$ 1,19 R$ 3.808,00

Pão
Caseirinho Unidade 5900 Central de

Alimentação Semanal R$ 1,18 R$ 6.962,00

Suco de
Laranja Unidade 4000 Central de

Alimentação Semanal R$ 2,65 R$ 10.600,00

Rosquinha de
coco Unidade 6500 Central de

Alimentação Semanal R$ 1,36 R$ 8.840,00

Doce
Bananinha Unidade 8000 Central de

Alimentação Semanal R$ 1,40 R$ 11.200,00

VALOR TOTAL DO
CONTRATO R$ 158.686,00

Recursos Provenientes do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE através
do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –
Pnae.

As despesas decorrentes da presente licitação onerarão a seguinte rubrica orçamentária:
- 02.15.01 - 12.306.0025.2081 - 3.3.90.30 - 763 (05) - Material de Consumo - R$ 158.686,00

CLÁUSULA SEXTA:

O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quarta, alínea “a”, e
após a tramitação do processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no
valor correspondente às entregas do mês anterior.

CLÁUSULA SÉTIMA:

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do
CONTRATADO, está sujeito a pagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o
valor da parcela vencida.

CLÁUSULA OITAVA:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § 11 do artigo 45
da Resolução CD/FNDE nº 26/2013 as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de
Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o
Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar
e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA NONA:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO o ressarcimento de danos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato,
não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA:

O CONTRATANTE em razão da supremacia do interesse público sobre os interesses
particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse
público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do
CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que o CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem restar caracterizada culpa
do CONTRATADO, deverá respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o
aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada
judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da
Secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação
Escolar – CAE e outras entidades designadas pelo Contratante ou pela legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Pública n.º 002/2017, pela Resolução
FNDE n.º 26/2013 com as alterações da Resolução FNDE nº 04/2015, pela Lei nº 8.666/1993 e
pela Lei n° 11.947/2009, em todos os seus termos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as
partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de
carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento ou por fax,
transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:

Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por carta,
consoante Cláusula Décima Quinta, poderá ser rescindido, de pleno direito,
independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes
casos:
a. por acordo entre as partes;
b. pela inobservância de qualquer de suas condições;
c. por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

O presente contrato vigorará a partir da data de sua assinatura até a entrega total dos
produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta), ou até 31 de dezembro
de 2017.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:

É competente o Foro da Comarca de Assis SP para dirimir qualquer controvérsia que se
originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de
igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Tarumã, 20 de Abril de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ
OSCAR GOZZI

Prefeito Municipal
Contratante

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TARUMÃ
MARCIO FERNANDO MAZZINI

RG nº. 34.061.617-9
Contratada

Testemunhas:

1.__________________________
Sandra Regina de Almeida Moura
RG nº 25.497.743-1 SSP/SP

2.___________________________
Lucimar Adriana R. Dragonetti Girotti
RG n° 21.283.399

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TARUMÃ.
CONTRATO Nº 044/2017.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios provenientes da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional De
Alimentação Escolar para o ano de 2017.

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente,
do Termo acima identificado, e, cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO, para fins de instrução e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS
para acompanhar todos os atos da tramitação processual, até julgamento final e sua
publicação e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os
despachos e decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão
publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
Estadual n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos
prazos processuais.

Tarumã, 20 de Abril de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMÃ
OSCAR GOZZI

Prefeito Municipal
Contratante

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE TARUMÃ
Marcio Fernando Mazzini

RG nº. 34.061.617-9
Contratada

	CHAMADA PÚBLICA Nº: 002/2017.
	"TERMO DE CONTRATO, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIM